
OBSAH
I. Opakování
1. Věta, slovo, slabika, hláska .......................................................................... 4
2. Abeceda .........................................................................................................7
3. Psaní i, í po měkkých souhláskách; psaní y, ý po tvrdých souhláskách ......8
4. Slova s dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě ...............................................................  10

Popis osoby ................................................................................   11
5. Psaní souhlásek uvnitř a na konci slov ..................................................... 12
II. Věta jednoduchá a souvětí
1. Stavba věty jednoduché .............................................................................  17
2. Souvětí, určování vět v souvětí....................................................................18
3. Spojování vět, doplňování souvětí...............................................................19
III. Nauka o slově
1. Slovo a skutečnost, význam slov ................................................................ 21
2. Slova souznačná...........................................................................................22
3. Slova protikladná .........................................................................................23
4. Slova příbuzná .............................................................................................24
5. Nauka o slově -  opakování......................................................................... 25
IV. Hláskosloví a výslovnost
1. Stavba slova .................................................................................................26
2. Slovní přízvuk..............................................................................................27

Vyprávění, nadpis.........................................................................................28
Psaní adresy.................................................................................................29

V. Řady vyjmenovaných slov
1. Vyjmenovaná slova po В .............................................................................31
2. Vyjmenovaná slova po L ..............................................................................36

Přišla zima ...................................................................................................40
3. Vyjmenovaná slova po M .............................................................................41
4. Vyjmenovaná slova po P ............................................................................. 46
5. Vyjmenovaná slova po S ............................................................................. 49

Vyprávění pohádky podle osnovy ..............................................................  52
6. Vyjmenovaná slova po V .............................................................................53
7. Vyjmenovaná slova po Z ..............................................................................57

Telefonický rozhovor ....................................................................................57
8. Vyjmenovaná slova -  opakování ................................................................59

Jarní poselství přírody ..........................................   60
9. Souhrnné opakování vyjmenovaných slov ................................................. 62
VI. Tvarosloví
1. Slovní druhy ................................................................................................62

Vlastní jména ...............................................................................................64
Popis zvířete.................................................................................................64

2. Slovní druhy -  opakování .......................................................................... 72
3. Podstatná jména ...........................................................................................73

Tvary podstatných jm en...............................................................................73
Pád podstatných jmen ..............  74
Číslo podstatných jm en ................................................................................75
Rod podstatných jm en..................................................................................77
Životnost podstatných jm en ........................................................................ 78

4. Podstatná jména -  opakování...................................................................... 79



5. Slovesa ........................................................................................................ 80
Slovesa -  osoba.............................................................................................81
Slovesa -  číslo .............................................................................................82
Vyprávění pohádky podie osnovy, podle obrázků ....................................  82
Slovesa-čas ................................................................................................83
Popis činnosti...............................................................................................84
Slovesa -  infinitiv ........................................................................................86
Zvratná slovesa ............................................................................................87
Telefonický rozhovor —přivolání první pomoci .......................................... 87
Časování sloves............................................................................................88

6. Podstatná jména a slovesa -  opakování...................................................... 89
Pozdrav z výletu ...........................................................................................90

VII. Velké závěrečné opakování ....................................................................91

Přečtěte si povídání o Kvítečkově.
V jednom pohádkovém městě žijí človíčkové. Človíčkové se jim říká 

proto, že jsou docela malinkatí. Žádný z nich není větší než maličká okurka. 
Město mají ti človíčkové kouzelné. Kolem každého domu rostou květiny, 
a dokonce i ulice se jmenují podle kytiček: Zvonečková, Pampelišková 
a další. Městečko má název Kvítečkov.

V jednom domku ve Zvonečkové ulici bydlí Všeználek. Říkají mu 
tak proto, že toho hodně umí. Přečetl už spoustu knih. Všeználek čtením 
tuze zmoudřel. Proto ho všichni poslouchají a chodí к němu pro radu.

Všem obyvatelům Kvítečková je  dobře známý i Neználek. Říkají 
mu tak proto, že téměř nic nezná.
Když Neználek něco dělá, nedělá to 
nikdy j aksepatří, ale vždycky j en tak 
„halabala“. Tak třeba číst se naučil 
jen po slabikách. Neználek není tak 
úplně špatný, ledasčemu se chce 
naučit, jenže je líný. Chce umět 
všechno naráz a bez velké práce.

(Podle Nikolaje Nosova)
Milé děti,

v letošním školním roce vás budou učebnicí českého jazyka provázet 
dva človíčkové -  Všeználek a Neználek. Všeználek vás bude odměňovat 
hvězdičkou nebo jedničkou. Soutěžte, kdo ze třídy nasbírá nejvíc Všeznál- 
kových odměn. Ale pozor! Neználek je naopak popleta, a proto tam, kde 
se objeví, musíte být opatrní.

Vysvětlivky: Slohové a komunikativní úkoly jsou označeny zeleně.

symbol j, sír.... -  pracujte se sešitem Český jazyk 3 nově

3


